
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  17Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2018/98229
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 20.03.2018
Justifi cativa: Alteração na razão social da empresa
Contrato:  154
Exercício: 2016
Contratada: ESPAÇO DE SERVIÇOS MEDICOS E DIAGNOSES 
LTDA.
CNPJ nº07.276.356/0003-63
Endereço: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, CONJUNTO 
PANORAMA XXI, QD 19 Nº 06- PARQUE VERDE- BELEM/PA- 
CEP:66640-904
Fone (91) 3243-0660
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 292686
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2018/108039
Termo Aditivo:5º
Data da Assinatura: 20.03.2018
Justifi cativa: Alteração na razão social da empresa
Contrato:  005
Exercício: 2014
Contratada: FALCÃO, MONTEIRO E SALAME SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA-EPP (MEDTECH) 
CNPJ nº. 13.054.685/0001-09
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2218, São Bras, CEP: 
66.063-000- BELEM/PA.
Fone; (91) 3299-4450
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 292690
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2018/111542
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 20.03.2018
Justifi cativa: Alteração na razão social da empresa
Contrato:  005
Exercício: 2016
Contratada :HOSPITAL E MATERNIDADE SAÚDE DA CRIANÇA 
LTDA. 
CNPJ nº. 63.846.477/0001-42
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 606, bairro 
Umarizal, município   Belém/PA, CEP:66050-110
Fone; (91) 4008-9533
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 292691
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2018/98241
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:20.03.2018
Justifi cativa: Alteração na razão social da empresa
Contrato:  81
Exercício: 2016
Contratada: ESPAÇO DE SERVIÇOS MEDICOS E DIAGNOSES 
LTDA.
CNPJ nº07.276.356/0001-00
Endereço: AV GOV. HÉLIO DA MOTA GUEIROS, 10, BAIRRO 
Coqueiro ANANINDEUA/PA -CEP: 67.120-370
Fone (91) 3245-1492
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 292684

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas 
atribuições legais, através da portaria de nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376 em 15/04/2013 e considerando os termos 
do Parecer nº 018/2018, exarado pela Procuradoria Jurídica, 
no Processo de nº 2017/548853, declara Inexigível a Licitação 
para a contratação da ORACLE DO BRASIL SISTEMAS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF 59.456.277/0001-76, com sede na 
Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Doutor José 
Áureo Bustamante, no 455, Morumbi Business Center, Vila São 
Francisco, CEP 04710-090 para o suporte técnico, remoto e 
updates dos softwares a ser disponibilizado a CONTRATANTE, 
nos termos da política de suporte técnico da CONTRATADA, nas 
seguintes especifi cações e quantidades:  Oracle Real Application 
Clusters – 16 licenças; Oracle Database Enterprese Edition – 16 
licenças; Oracle Turning Pack – 16 licenças; Oracle Diagnostics 
Pack – 16 licenças, mediante instrumento contratual, com fulcro 
no artigo 25 da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 20 de Março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 292538

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA 
Identifi cação Funcional nº 51496571, TEC. ADM. E FINANÇAS, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 009/2018/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa GTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO EIRELE-ME, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento e instalação de sistema 
completo de Cancela Automática (através de controle remoto) de 
portão, incluindo KIT motor.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 292813
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001816, de 20 de março de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001683, de 02 de 
março de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: PATRICIA CITERO PEIXOTO.
CPF: 003.574.797-85.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT.

Protocolo: 292845
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001805, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON GOMES DA SILVA.
CPF: 095.232.602-78.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD19716TF3257137.
PORTARIA Nº 2018330001809, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FLAVIO MARCELO AMORAS PINTO.
CPF: 301.130.242-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK105233.
PORTARIA Nº 2018330001814, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES CARDOSO DA SILVA.
CPF: 561.172.132-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
CHASSI: 9BRB29BTXJ2162747.

PORTARIA Nº 2018330001810, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK167154.
PORTARIA Nº 2018330001804, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDO JOSE GOMES GUIMARAES.
CPF: 033.920.072-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A ELI.
CHASSI: 9BGJE69E0GB169974.
PORTARIA Nº 2018330001815, de 20 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA MACEDO MARQUES.
CPF: 396.765.442-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE7H0068934.

Protocolo: 292847
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001802, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIS FELIPE AMARANTE MESQUITA.
CPF: 173.387.192-68.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
PORTARIA Nº 2018330001807, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO.
CPF: 085.651.632-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.114,73.
PORTARIA Nº 2018330001812, de 19 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RENATO RODRIGUES COELHO.
CPF: 125.870.792-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.902,00.

Protocolo: 292839

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TAC Nº 044/2017/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33564 de 23/02/2018, sob 
o número do protocolo: 282159
ONDE SE LÊ: Empresa AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA com CNPJ nº 36.618.462/0001-99
LEIA-SE: Empresa AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA com CNPJ nº 34.618.462/0001-99

Protocolo: 292672
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TAC Nº 009/2018/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33566 de 27/02/2018, sob 
o número do protocolo:283341
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 26/02/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 27/02/2018

Protocolo: 292648

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2018/SEFA.
Ata de Registro de Preços nº 002/2018 do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 07/2017


